

PROPOSTA FINANCEIRA DO PROJETO										CODIGO:	
										PFP	
NOME DA CONSULTORA:											
PROJETO:						CONTRATANTE:				BASE:	
Atualização do projeto executivo da Barragem de Extrema, localizada no ribeirão Extrema, no município de São João D’Aliança-GO						CODEVASF (SEDE)				novembro/2024	
Base	Cod2	Cod3	Código	Categoria / Insumo	Uni	Qde	CUD	PU	FatorK	CT	PT
SICRO	MO3	P0	P8061	Engenheiro coordenador (P8061)	mês	4,00	18.189,93	23.652,37	1,3003	72.759,72	94.609,48
SICRO	MO2	P1	P8067	Engenheiro sênior (P8067)	mês	7,00	15.877,29	24.514,54	1,544	111.141,03	171.601,78
SICRO	MO1	P2	P8066	Engenheiro pleno (P8066)	mês	14,00	12.629,60	26.770,96	2,1197	176.814,40	374.793,44
SICRO	MO1	P3	P8065	Engenheiro júnior (P8065)	mês	18,00	12.002,00	25.440,64	2,1197	216.036,00	457.931,52
SICRO	MO1	T1	P8147	Técnico de projetos/obra (P8147)	mês	6,00	3.184,90	6.751,03	2,1197	19.109,40	40.506,18
SINAPI	MO1	D	40807	Desenhista (40807)**	mês	2,50	2.454,27	2.990,53	1,2185	6.135,68	7.476,33
SICRO	MO1	A1	P8135	Secretária (P8135)	mês	2,50	2.697,38	5.717,64	2,1197	6.743,45	14.294,10
SICRO	EC	ECA		Encargos Comp. e Adicionais	mês	21,00	2.771,71	3.377,33	1,2185	58.205,95	70.923,93
PROP	EC	AT2		Auxílio Transporte Técnicos	mês	6,00	Já incluso*	0,00	1,2185	0,00	0,00
PROP	EC	AT3		Auxílio Transporte Secretária	mês	2,50	Já Incluso*	0,00	1,2185	0,00	0,00
CODE	LO	V1		Diárias	dia	10,00	194,96	237,56	1,2185	1.949,60	2.375,60
PROP	LO	V2		Pick-up Cab.dupla 2.8 4x4 Diesel	dia	10,00	295,96	360,63	1,2185	2.959,64	3.606,30
PROP	LO	V3		Passagens Aéreas (ida e volta)	um	5,00	1.164,75	1.419,25	1,2185	5.823,75	7.096,25
CODE	EM	M1		Relatório Parcial	un	14,00	51,30	62,51	1,2185	718,20	875,14
CODE	EM	M2		Relatório Final	un	1,00	1.502,05	1.830,25	1,2185	1.502,05	1.830,25
CODE	SU	TOP		Total Serviços Cartográficos	un	1,00	-	111.268,32	-	-	111.268,32
CODE	SU	GEO		Total Serviços Geotécnicos	un	1,00	-	666.425,72	-	-	666.425,72
TOTAL DOS CUSTOS DIRETOS								R\$ 679.898,87			
TOTAL DOS ENCARGOS E DESPESAS DIVERSAS								R\$ 568.021,43			
TOTAL DA PROPOSTA A PREÇO GLOBAL								R\$ 1.247.920,30			
TOTAL DA PROPOSTA A PREÇO UNITÁRIO								R\$ 777.694,04			
TOTAL DA PROPOSTA								R\$ 2.025.614,34			
OBSERVAÇÃO:											
*Encargos Complementares e adicionais já incluem auxílio transporte											
Alocar os Insumos MO, com respectivo FatorK, dentro da categoria de vínculo contratual (celetista, autonomo, societario)											
Uni - unidade de medição do insumo;											
Qde - Quantidade do Insumo (não pode ocorrer alteração pela Licitante)											
CUD - Custo Unitário Direto do Insumo (sem encargos, taxas e impostos, valor não pode ser maior que o Orçado pela Codevasf)											
CT - Custo Total (sem encargos, taxas e impostos) - CT = Qde x CUD											
FatorK - Taxa de Ressarcimento de Despesas e Encargos (detalhar composição nas Planilhas "PFP2.1", "PFP2.2", "PFP3")											
PU - Preço Unitário do Insumo (incluído encargos, taxas e impostos) - PU = CUD x FatorK											
PT - Preço Total do Insumo (incluído encargos, taxas e impostos) - PT = Qde x PU											
P - Profissionais nível superior nas áreas de Engenharia, Química, Arquitetura, Agronomia e Veterinária, conforme disposições da Lei 4.950-A/66											
S - Profissionais de nível superior nas demais áreas de atuação, incluindo Arqueólogo, Biólogo, Geógrafo e Sociólogo											
T - Profissionais de nível médio técnico nas diversas áreas de atuação											
A - Profissionais de nível médio de apoio técnico-administrativo											

SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS/CARTOGRÁFICOS								CODIGO: PFP-1.1	
NOME DA EMPRESA:									
PROJETO: Atualização do projeto executivo da Barragem de Extrema, localizada no ribeirão Extrema, no município de São João D’Aliança-GO						CONTRATANTE: CODEVASF (SEDE)		BASE: novembro/24	
Cod.	Base	Referência	CÓDIGO	Insumos	Uni	Qde	Custo Unitário (PU)	Custo Total (CT)	Preço Total (PT)
TP01	CODE	CODE	CODE	Nivelamento Geométrico dos Eixos classe IIN	km	3,5	889,16	3.112,06	3.569,28
TP02	CODE	CODE	CODE	Seções Transversais	km	21	900,54	18.911,34	21.689,80
TP03	CODE	EMOP/COMPOSIÇÃO	01.016.0035-0	Poligonal Classe IIP	km	3,5	1.366,27	4.781,95	5.484,51
TP04	CODE	CPOS/CDHU/COMPOSIÇÃO	01.20.921	Pontos GPS de dupla frequencia (L1/L2)	un	10	1.264,14	12.641,40	14.498,68
TP05	CODE	CODE	CODE	Cadastro Físico	ha	1.950	12,90	25.155,00	28.850,78
TP06	CODE	CODE	CODE	Cadastro Agrícola	ha	1.950	4,30	8.385,00	9.616,93
TP07	CODE	CODE	CODE	Cadastro Jurídico	ha	1.950	8,60	16.770,00	19.233,85
TP08	CODE	CODE	CODE	Cadastro Socioeconomico	ha	1.950	2,87	5.596,50	6.418,74
TP09	CODE	ORSE/INSUMO	4369	Marco de Concreto (12x18x60cm)	un	5	73,00	365,00	418,63
TP10	CODE	SBC/INSUMO	5238	Barrote de Madeira (10x10x50cm)	un	10	12,00	120,00	137,63
TP11	CODE	SEINFRA/INSUMO	I1652	Piquetes de Madeira (2x2x20cm)	un	175	2,08	364,00	417,48
TP12	CODE		CODE	Picada Manual p/ levantamento TP	km	3	270,88	812,64	932,03
TOTAL SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS									RS 111.268,32
OBSERVAÇÃO: Uni - unidade de medição do insumo; Qde - Quantidade do Insumo (não pode ocorrer alteração pela Licitante) PU - Preço Unitário (composições padrão da Codevasf, já incluso o FatorK) PT - Preço Total (incluído encargos, taxas e impostos) - PT = Qde x PU Considerar a unidade do TP10 como sendo "m", por ser esta a unidade constante no valor do insumo 5238 do SBC. Considerar a unidade do TP11 como sendo "m", por ser esta a unidade constante no valor do insumo I1652 do SEINFRA.									

SERVIÇOS GEOLÓGICOS/GEOTÉCNICOS								CODIGO:		PFP-1.2	
NOME DA EMPRESA:											
PROJETO: Atualização do projeto executivo da Barragem de Extrema, localizada no ribeirão Extrema, no município de São João D'Aliança-GO						CONTRATANTE:			BASE:		
						CODEVASF (SEDE)			novembro/24		
Cod.	Base	Código	Referência	Insumos	Uni	Qde	Custo Unitário (CU)	Custo Total (CT)	Preço Total (PT)		
GT 1	CODE			Sondagem mista							
GT1.2	CODE	E200320516	EMBASA/INSUMO	Sondagem Mista: (Des)Mobilização por equipe	un	4	R\$ 3.157,33	R\$ 12.629,32	R\$ 14.484,82		
GT1.3	CODE	C0333	SEINFRA/COMPOSIÇÃO	Sondagem Mista: em rochas	m	100	R\$ 1.251,98	R\$ 125.198,00	R\$ 143.592,11		
GT1.4	CODE	C0143	SEINFRA/COMPOSIÇÃO	Sondagem Mista: em solo (SPT)	m	100	R\$ 299,97	R\$ 29.997,00	R\$ 34.404,16		
GT1.4.1	CODE	E200320516	EMBASA/INSUMO	Sondagem Mista: Desloc/Instalação 0-200 m	un	6	R\$ 3.157,33	R\$ 18.943,98	R\$ 21.727,23		
GT1.4.1	CODE	E200320516	EMBASA/INSUMO	Sondagem Mista: Desloc/Instalação 201-500 m	un	2	R\$ 3.157,33	R\$ 6.314,66	R\$ 7.242,41		
GT1.4.1	CODE	E200320516	EMBASA/INSUMO	Sondagem Mista: Desloc/Instalação acima 500 m	un	1	R\$ 3.157,33	R\$ 3.157,33	R\$ 3.621,21		
GT 2	CODE			Sondagem a Percussão SPT							
GT2.1	CODE	11512	ORSE/INSUMO	Sondagem Percussão: (Des)Mobilização por equipe	un	4	R\$ 2.400,00	R\$ 9.600,00	R\$ 11.010,43		
GT2.2	CODE	CO-28388	SETOP/COMPOSIÇÃO	Sondagem Percussão: com SPT - Terrestre	m	400	R\$ 72,50	R\$ 29.000,00	R\$ 33.260,68		
GT2.2.2.1	CODE	12328	ORSE/INSUMO	Sondagem Percussão: Desloc/Instalação 0-200 m	un	25	R\$ 698,00	R\$ 17.450,00	R\$ 20.013,76		
GT2.2.2.1	CODE	12329	ORSE/INSUMO	Sondagem Percussão: Desloc/Instalação 201-500 m	un	10	R\$ 452,00	R\$ 4.520,00	R\$ 5.184,08		
GT2.2.2.1	CODE	12330	ORSE/INSUMO	Sondagem Percussão: Desloc/Instalação acima 500 m	un	5	R\$ 1.155,00	R\$ 5.775,00	R\$ 6.623,46		
GT3	CODE	65.03.01	SUDECAP/COMPOSIÇÃO	Poços de Inspeção com retroscavadeira	m	100	R\$ 680,00	R\$ 68.000,00	R\$ 77.990,57		
GT4	CODE	2001001	SIURB INFRA/COMPOSIÇÃO	Sondagem a Trado	m	200	R\$ 93,58	R\$ 18.716,00	R\$ 21.465,76		
GT5	CODE			Ensaios:							
GT5.1	CODE	65.08.23	SUDECAP/COMPOSIÇÃO	Ensaio: Retirada de Amostra Indeformada	un	15	R\$ 1.000,00	R\$ 15.000,00	R\$ 17.203,80		
GT6.1	CODE			Ensaios de solo							
GT6.1.1	CODE	AD 05.05.0550	SCO/COMPOSIÇÃO	Ensaio: Umidade Natural	un	30	R\$ 81,32	R\$ 2.439,60	R\$ 2.798,03		
GT6.1.2	CODE	AD 05.05.0200	SCO/COMPOSIÇÃO	Ensaio: Densidade Natural	un	30	R\$ 215,91	R\$ 6.477,30	R\$ 7.428,95		
GT6.1.3	CODE	AD 05.05.0250	SCO/COMPOSIÇÃO	Ensaio: Limite de Liqueidez	un	30	R\$ 157,02	R\$ 4.710,60	R\$ 5.402,68		
GT6.1.4	CODE	AD 05.05.0300	SCO/COMPOSIÇÃO	Ensaio: Limite de Plasticidade	un	30	R\$ 157,02	R\$ 4.710,60	R\$ 5.402,68		
GT6.1.5	CODE	ED-49551	SETOP/COMPOSIÇÃO	Ensaio: Granulometria por Peneiramento	un	30	R\$ 94,85	R\$ 2.845,50	R\$ 3.263,56		
GT6.1.6	CODE	01.07.07U	COMPESA/COMPOSIÇÃO	Ensaio: Granulometria por Sedimentação	un	30	R\$ 138,12	R\$ 4.143,60	R\$ 4.752,38		
GT6.1.7	CODE	01.001.0011-A	EMOP/COMPOSIÇÃO	Ensaio: Compactação Proctor Normal	un	30	R\$ 395,69	R\$ 11.870,70	R\$ 13.614,74		
GT6.1.8	CODE	34.01.16	EMBASA/COMPOSIÇÃO	Ensaio: Massa Especifica Real dos Grãos	un	30	R\$ 65,78	R\$ 1.973,40	R\$ 2.263,33		
GT6.1.9	CODE	AD 05.05.0325	SCO/COMPOSIÇÃO	Ensaio: Massa Especifica Aparente "in situ"	un	10	R\$ 86,92	R\$ 869,20	R\$ 996,90		
GT6.1.10	CODE	AD 05.05.0100	SCO/COMPOSIÇÃO	Ensaio: Adensamento Oedométrico	un	10	R\$ 1.936,16	R\$ 19.361,60	R\$ 22.206,21		
GT6.1.11	CODE	CO-6364	SETOP/COMPOSIÇÃO	Ensaio: Triaxial (UU) não consolidado não drenado	un	5	R\$ 1.962,83	R\$ 9.814,15	R\$ 11.256,05		
GT6.1.12	CODE	CO-6363	SETOP/COMPOSIÇÃO	Ensaio: Triaxial (CU) consolidado não drenado	un	5	R\$ 2.141,19	R\$ 10.705,95	R\$ 12.278,87		
GT6.2	CODE			Ensaios de Expansão							
GT6.2.1	CODE	CO-6341	SETOP/COMPOSIÇÃO	Ensaio: Expansão colapsividade em aneis	un	10	R\$ 146,66	R\$ 1.466,60	R\$ 1.682,07		
GT6.2.2	CODE	CO-6359	SETOP/COMPOSIÇÃO	Ensaio: Determinação da pressão de expansão	un	10	R\$ 2.193,73	R\$ 21.937,30	R\$ 25.160,33		
GT6.3	CODE			Ensaios de Dispersão							
GT6.3.1	CODE	130	SBC/COMPOSIÇÃO	Ensaio: Dispersão Granulometria Comparativa	un	10	R\$ 156,54	R\$ 1.565,40	R\$ 1.795,39		
GT6.3.2	CODE	34.05.32	EMBASA/COMPOSIÇÃO	Ensaio: Dispersão Crumb Test	un	10	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00	R\$ 2.867,30		
GT6.4	CODE			Análise da Areia							
GT6.4.1	CODE	34.05.29	EMBASA/COMPOSIÇÃO	Ensaio: Mineralogia da Areia	un	5	R\$ 1.400,00	R\$ 7.000,00	R\$ 8.028,44		
GT6.4.2	CODE	01.001.0009-0	EMOP/COMPOSIÇÃO	Ensaio: Equivalente de Areia	un	5	R\$ 245,24	R\$ 1.226,20	R\$ 1.406,35		
GT6.4.3	CODE	34.05.30	EMBASA/COMPOSIÇÃO	Ensaio: Teor de Matéria Orgânica	un	5	R\$ 250,00	R\$ 1.250,00	R\$ 1.433,65		
6.1.15	CODE	01.07.06U	COMPESA/COMPOSIÇÃO	Granulometria por Peneiramento	un	5	R\$ 116,31	R\$ 581,55	R\$ 666,99		
6.1.20	CODE	AD 35.35.0600	SCO/COMPOSIÇÃO	PERMEABILIDADE VERTICAL DE CARGA VARIÁVEL	un	5	R\$ 431,82	R\$ 2.159,10	R\$ 2.476,32		
GT6.4.4	CODE	34.97.01	EMBASA/COMPOSIÇÃO	Ensaio: Reatividade Potencial	un	5	R\$ 1.600,00	R\$ 8.000,00	R\$ 9.175,36		
	CODE			Análise da Rocha							
6.1.17	CODE			Análise Petrográfica (ensaio de lâmina)	un	5	R\$ 419,00	R\$ 2.095,00	R\$ 2.402,80		
6.1.19	CODE	34.03.07	EMBASA/COMPOSIÇÃO	Reatividade potencial - método acelerado - ASTM-C-1260	un	5	R\$ 1.600,00	R\$ 8.000,00	R\$ 9.175,36		
6.1.18	CODE	01.001.0093-0	EMOP/COMPOSIÇÃO	Abrasão Los Angeles	un	5	R\$ 834,95	R\$ 4.174,75	R\$ 4.788,10		
GT6.5	CODE			Ensaios de Permeabilidade							
GT6.5.1	CODE	34.01.42	EMBASA/COMPOSIÇÃO	Ensaio de Permeabilidade "in situ"	un	20	R\$ 850,00	R\$ 17.000,00	R\$ 19.497,64		
GT6.5.2	CODE	34.01.43	EMBASA/COMPOSIÇÃO	Ensaio: Permeabilidade Vertical de Carga constante	un	20	R\$ 1.040,54	R\$ 20.810,80	R\$ 23.868,33		
GT6.5.3	CODE	34.01.46	EMBASA/COMPOSIÇÃO	Ensaio: Permeabilidade Vertical de Carga Variável	un	20	R\$ 1.229,33	R\$ 24.586,60	R\$ 28.198,87		
GT6.5.4	CODE	32.04.64	EMBASA/COMPOSIÇÃO	Ensaio: Perda de Água 5 estágios	un	10	R\$ 1.248,00	R\$ 12.480,00	R\$ 14.313,56		
TOTAL SERVIÇOS GEOTÉCNICOS									R\$ 666.425,72		
LEGENDA:											
Uni - unidade de medição do insumo;											
Qde - Quantidade do Insumo (não pode ocorrer alteração pela Licitante)											
PU - Preço Unitário (composições padrão da Codevasf, já incluso o FatorK)											
PT - Preço Total (incluindo encargos, taxas e impostos) - PT = Qde x PU											
OBSERVAÇÃO:											
Considerar a unidade do GT3 como sendo "m³", por ser esta a unidade constante no valor da composição 65.03.01 do SUDECAP.											

DETALHAMENTO DOS ENCARGOS SOCIAIS: Ka			CODIGO: PPF-2.1
NOME DA CONSULTORA:			
PROJETO: Atualização do projeto executivo da Barragem de Extrema, localizada no ribeirão Extrema, no município de São João D'Aliança-GO		CONTRATANTE: CODEVASF (SEDE)	BASE: SINAPI/GO: 12/23
Cod	DESCRIÇÃO	%	R\$
A	ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	37,80%	160.589,12
A1	INSS	20,00%	84.967,79
A2	SESI	1,50%	6.372,58
A3	SENAI	1,00%	4.248,39
A4	INCRA	0,20%	849,68
A5	SEBRAE	0,60%	2.549,03
A6	Salário Educação	2,50%	10.620,97
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	12.745,17
A8	FGTS	8,00%	33.987,11
A9	SECONCI	1,00%	4.248,39
B	ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE "A"	9,68%	41.124,41
B3	Auxílio Enfermidade	0,64%	2.718,97
B4	13º Salário	8,33%	35.389,08
B5	Licença Paternidade	0,04%	169,94
B6	Faltas Justificadas	0,56%	2.379,10
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,08%	339,87
B9	Férias Gozadas	0,00%	0,00
B10	Salário Maternidade	0,03%	127,45
C	ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIA DE "A"	15,71%	66.742,20
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,40%	18.692,91
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	424,84
C3	Férias Indenizadas	8,96%	38.065,57
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	1,88%	7.986,97
C5	Indenização Adicional	0,37%	1.571,90
D	REINCIDÊNCIAS	4,05%	17.205,98
D1	Reincidência de "A" sobre "B"	3,66%	15.549,10
D2	Reincidência de "A" sobre Aviso Prévio Trabalhado e reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,39%	1.656,87
K1a	ENCARGOS SOCIAIS	67,24%	285.661,70
Ka	TAXA DE RESSARCIMENTO DE DESPESAS E ENCARGOS SOBRE MO1	2,1197	
OBSERVAÇÃO: CELETISTAS E EQUIVALENTES			
1 - DISCRIMINAR OS ENCARGOS SOCIAIS COM SEUS RESPECTIVOS PERCENTUAS TOTALIZANDO OS MESMOS.			
2 - APLICAR O % TOTAL P/ CALCULAR OS E. SOCIAIS INCIDENTES NA MÃO-DE-OBRA CELETISTAS			
Ka - Taxa de Ressarcimento de Despesas e Encargos sobre a Mão de Obra CELETISTA (incide apenas no Insumo Codigo MO1)			
$Ka = (1 + K1 + K2) \times (1 + K3) \times (1 + K4)$			

DETALHAMENTO DOS ENCARGOS SOCIAIS: Kb			CODIGO: PFP-2.2
NOME DA CONSULTORA:			
PROJETO: Atualização do projeto executivo da Barragem de Extrema, localizada no ribeirão Extrema, no município de São João D'Aliança-GO		CONTRATANTE: CODEVASF (SEDE)	BASE: SINAPI/GO: 12/23
Cod	DESCRIÇÃO	%	RS
A	ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	20,00%	22.228,21
A1	INSS	20,00%	22.228,21
A2	SESI	0,00%	0,00
A3	SENAI	0,00%	0,00
A4	INCRA	0,00%	0,00
A5	SEBRAE	0,00%	0,00
A6	Salário Educação	0,00%	0,00
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	0,00%	0,00
A8	FGTS	0,00%	0,00
B	ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE "A"	0,00%	0,00
B3	Auxílio Enfermidade	0,00%	0,00
B4	13º Salário	0,00%	0,00
B5	Licença Paternidade	0,00%	0,00
B6	Faltas Justificadas	0,00%	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,00%	0,00
B9	Férias Gozadas	0,00%	0,00
B10	Salário Maternidade	0,00%	0,00
C	ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIA DE "A"	0,00%	0,00
C1	Aviso Prévio Indenizado	0,00%	0,00
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,00%	0,00
C3	Férias Indenizadas	0,00%	0,00
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	0,00%	0,00
C5	Indenização Adicional	0,00%	0,00
D	REINCIDÊNCIAS	0,00%	0,00
D1	Reincidência de "A" sobre "B"	0,00%	0,00
D2	Reincidência de "A" sobre Aviso Prévio Trabalhado e reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,00%	0,00
K1b	ENCARGOS SOCIAIS	20,00%	22.228,21
Kb	TAXA DE RESSARCIMENTO DE DESPESAS E ENCARGOS SOBRE MO2	1,544	
OBSERVAÇÃO: AUTÔNOMOS E EQUIVALENTES			
1 - DISCRIMINAR OS ENCARGOS SOCIAIS COM SEUS RESPECTIVOS PERCENTUAS TOTALIZANDO OS MESMOS.			
2 - APLICAR O % TOTAL P/ CALCULAR OS E. SOCIAIS INCIDENTES NA MÃO-DE-OBRA AUTÔNOMOS			
Kb - Taxa de Ressarcimento de Despesas e Encargos sobre a Mão de Obra AUTÔNOMA (incide apenas no Insumo Código MO2)			
$Kb = (1 + K1 + K2) \times (1 + K3) \times (1 + K4)$			

DETALHAMENTO DOS ENCARGOS SOCIAIS: Kc			CODIGO: PPF-2.3
NOME DA CONSULTORA:			
PROJETO: Atualização do projeto executivo da Barragem de Extrema, localizada no ribeirão Extrema, no município de São João D'Aliação-GO		CONTRATANTE: CODEVASF (SEDE)	BASE: SINAPI/GO: 12/23
Cod	DESCRIÇÃO	%	R\$
A	ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	0,00%	0,00
A1	INSS	0,00%	0,00
A2	SESI	0,00%	0,00
A3	SENAI	0,00%	0,00
A4	INCRA	0,00%	0,00
A5	SEBRAE	0,00%	0,00
A6	Salário Educação	0,00%	0,00
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	0,00%	0,00
A8	FGTS	0,00%	0,00
B	ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE "A"	0,00%	0,00
B3	Auxílio Enfermidade	0,00%	0,00
B4	13º Salário	0,00%	0,00
B5	Licença Paternidade	0,00%	0,00
B6	Faltas Justificadas	0,00%	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,00%	0,00
B9	Férias Gozadas	0,00%	0,00
B10	Salário Maternidade	0,00%	0,00
C	ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIA DE "A"	0,00%	0,00
C1	Aviso Prévio Indenizado	0,00%	0,00
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,00%	0,00
C3	Férias Indenizadas	0,00%	0,00
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	0,00%	0,00
C5	Indenização Adicional	0,00%	0,00
D	REINCIDÊNCIAS	0,00%	0,00
D1	Reincidência de "A" sobre "B"	0,00%	0,00
D2	Reincidência de "A" sobre Aviso Prévio Trabalhado e reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,00%	0,00
K1c	ENCARGOS SOCIAIS	0,00%	0,00
Kc	TAXA DE RESSARCIMENTO DE DESPESAS E ENCARGOS SOBRE MO3	1,3003	
OBSERVAÇÃO: SOCIETÁRIOS E EQUIVALENTES			
1 - DISCRIMINAR OS ENCARGOS SOCIAIS COM SEUS RESPECTIVOS PERCENTUAS TOTALIZANDO OS MESMOS.			
2 - APLICAR O % TOTAL P/ CALCULAR OS E. SOCIAIS INCIDENTES NA MÃO-DE-OBRA DE SOCIETÁRIOS			
Kc - Taxa de Ressarcimento de Despesas e Encargos sobre a Mão de Obra SOCIETÁRIA (incide apenas no Insumo Código MO3)			
$Kc = (1 + K1 + K2) \times (1 + K3) \times (1 + K4)$			

DESPESAS FISCAIS E CUSTOS DIVERSOS: Kc				CODIGO: PFP-3	
NOME DA CONSULTORA:					
PROJETO:		CONTRATANTE:		BASE:	
Atualização do projeto executivo da Barragem de Extrema, localizada no ribeirão Extrema, no município de São João D'Aliança-GO		CODEVASF (SEDE)		SINAPI/GO: 12/23	
Cod	DESCRIÇÃO ¹	% preço ²	% custo ⁴	R\$	
K4	TRIBUTOS	12,40%	14,16%	144.474,69	
K4.1	ISS	5,00%	5,71%	58.259,21	
K4.2	PIS ³ - aliquota efetiva aplicavel percentual-desconto	1,32%	1,51%	15.406,55	
K4.3	COFINS ³ - aliquota efetiva aplicavel percentual-desconto	6,08%	6,94%	70.808,92	
K3	REMUNERAÇÃO DA EMPRESA (LUCRO)		6,74%	64.426,01	
K2	CUSTOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL		6,71%	40.846,43	
K2.1	Custos da administração central da empresa (diretoria, pessoal técnico de apoio e pessoal administrativo não diretamente vinculado à prestação dos serviços)		3,00%	18.262,19	
K2.2	Outras despesas que afetam o custo de produção como treinamento, biblioteca, programa de qualidade, programa de benefícios, auditoria interna e externa		2,00%	12.174,79	
K2.3	Despesas fixas e variaveis com patrimônio, aluguéis, comunicação, manutenção e transporte não diretamente relacionados com o custo direto dos serviços		1,71%	10.409,45	
Kd	TAXA RESSARCIMENTO DE DESPESAS SOBRE CUSTOS DIVERSOS		1,2185		
NOME DO INFORMANTE:			QUALIFICAÇÃO:		
ASSINATURA:			DATA:		
Observação:					
1 - RELACIONAR OS CUSTOS DE ADMINISTRAÇÃO COM RESPECTIVOS PERCENTUAIS INCIDENTES NA MÃO -DE-OBRA					
1 - DISCRIMINAR OS TRIBUTOS QUE INCIDEM SOBRE OS CUSTOS DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS					
2 - K4 = INDICAR % DE CADA TRIBUTO E A SOMA DOS MESMOS (ex: ISS 5% + PIS 1,65% + COFINS 7,60% = 14,25%)					
3 - PIS e COFINS, <u>Regime de Incidencia Acumulativa</u> (0,65% e 3,00% - sem percentual de desconto) ou em <u>Regime de Incidencia Não Acumulativa</u> (1,65% e 7,60% - aplicável percentual de desconto) de acordo com a forma de apuração do lucro no IRPJ. APRESENTAR COMPROVANTES de aproveitamento de créditos tributários dos últimos 12 meses em caso de aplicação de "percentual de desconto".					
4 - AS DESPESAS FISCAIS (K4) INCIDEM SOBRE O TOTAL DA FATURA E NÃO SOBRE OS CUSTOS INCORRIDOS, DEVENDO SER CALCULADO O K4' APLICANDO-SE A SEGUINTE FÓRMULA:					
$K4' = \{ [1 / (1 - K4)] - 1 \} \times 100$					
$K4' = \{ [1 / (1 - 0,124)] - 1 \} \times 100$					
Kc - Taxa de Ressarcimento de Despesas sobre Custos Diversos (incide sobre os Insumos Codigo DP e EM)					
$Kc = (1 + K3) \times (1 + K4)$					
K2 - Incide sobre o Custo Total (CT) da Mão de Obra (MO* = MO1 + MO2)					
K3 - Incide sobre o Custo Total (CT) Mão de Obra com encargos (MO1 x Ka ou MO2 x Kb), demais Custos (DP e EM), e Custos da Administração Central (K2)					
K4 - Incide sobre o Custo Total (CT) Mão de Obra com encargos (MO1 x Ka ou MO2 x Kb), demais Custos (DP e EM), e Custos da Administração Central (K2) e Lucro (K3)					

INSUMOS POR ETAPA/PRODUTO										CÓDIGO:
										CRO-1
Cod.	Categoria / Insumo	Uni	Qde	CUD	PU	FatorK	E1.RP	E2. EB	E3.PE	E4. TL
						Meses	1,00	2,00	4,00	1,00
P0	Engenheiro coordenador (P8061)	mês	4,00	18.189,93	23.652,37	1,3003	1,00	1,00	2,00	0,00
P1	Engenheiro sênior (P8067)	mês	7,00	15.877,29	24.514,54	1,5440	1,00	2,00	4,00	0,00
P2	Engenheiro pleno (P8066)	mês	14,00	12.629,60	26.770,96	2,1197	2,00	4,00	8,00	0,00
P3	Engenheiro júnior (P8065)	mês	18,00	12.002,00	25.440,64	2,1197	3,00	2,00	12,00	1,00
T1	Técnico de projetos/obra (P8147)	mês	6,00	3.184,90	6.751,03	2,1197	0,00	2,00	4,00	0,00
D	Desenhista (40807)**	mês	2,50	2.454,27	2.990,53	1,2185	0,00	0,50	2,00	0,00
A1	Secretária (P8135)	mês	2,50	2.697,38	5.717,64	2,1197	0,50	0,50	1,00	0,50
ECA	Encargos Comp. e Adicionais	mês	21,00	2.771,71	3.377,33	1,2185	7,50	12,00		1,50
AT2	Auxilio Transporte Técnicos	mês	6,00	Já incluso*	0,00	1,2185	0,00	2,00	4,00	0,00
AT3	Auxilio Transporte Secretária	mês	2,50	Já Incluso*	0,00	1,2185	0,50	0,50	1,00	0,50
M1	Relatório Parcial	un	14,00	51,30	62,51	1,2185	1,00	4,00	9,00	0,00
M2	Relatório Final	un	1,00	1.502,05	1.830,25	1,2185	0,00	0,00	1,00	0,00
TOP	Total Serviços Cartográficos	un	1,00	-	111.268,32	-	0,00	1,00		0,00
GEO	Total Serviços Geotécnicos	un	1,00	-	666.425,72	-	0,00	1,00		0,00
TOTAL	VALOR TOTAL POR PRODUTO	R\$	R\$ 2.012.536,19				R\$ 206.282,06	R\$ 1.066.974,76	R\$ 705.913,92	R\$ 33.365,46
		%	64,92%				10,25%	53,02%		1,66%

P - Profissionais nível superior nas áreas de Engenharia, Química, Arquitetura, Agronomia e Veterinária, conforme disposições da Lei 4.950-A/66

T - Profissionais de nível médio técnico nas diversas áreas de atuação


A - Profissionais de nível médio de apoio técnico-administrativo

CRONOGRAMA SIMPLIFICADO														
Cod1	Cod2	Produtos	Uni	Qde	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	1.1	Revisão, Análise Crítica do Projeto Executivo e Planejamento da atualização	mês	1	1									
1	1	Revisão, Análise Crítica do Projeto Executivo e Planejamento da atualização	mês	1	1									
2	2.1	Serviços Topográficos/Cartográficos	mês	2		1	1							
2	2.2	Serviços Geológicos/Geotécnicos	mês	2		1	1							
2	2.3	Estudos Hidrológicos e Hidrogeológicos	mês	2		1	1							
2	2.4	Diagnóstico Fundiária	mês	2		1	1							
2	2.5	Diagnóstico Ambiental	mês	2		1	1							
2	2	Estudos Básicos (EB)	mês	2		1	1							
3	3.1	Memorial Descritivo	mês	4				1	1	1	1			
3	3.2	Desenhos	mês	4				1	1	1	1			
3	3.3	Estudos Cartográficos e Topográficos	mês	4				1	1	1	1			
3	3.4	Estudos Geológico e Geotécnicos						1	1	1	1			
3	3.5	Estudos Hidrológicos e demais estudos						1	1	1	1			
3	3.6	Especificações Técnicas						1	1	1	1			
3	3.7	Memorial de Cálculo						1	1	1	1			
3	3.8	Orçamento Detalhado e cronograma físico-financeiro						1	1	1	1			
3	3.9	Relatório Síntese	mês	4				1	1	1	1			
3	3	Atualização do Projeto Executivo	mês	4				1	1	1	1			
4	4.1	Caderno de Encargos, Minuta do Termo de Referência e demais documentos	mês	1								1		
4	4	Elaboração de documentos licitatórios	mês	1								1		
Total	Total	Balanco Temporal	mês	7	1	1	1	1	1	1	1			
Cod1	Cod2	Insumos	Uni	Qde	1	2	3	4	5	6	7	8		
1	P0	Engenheiro coordenador (P8061)	mês	1,00	1,00									
1	P1	Engenheiro sênior (P8067)	mês	1,00	1,00									
1	P2	Engenheiro pleno (P8066)	mês	2,00	2,00									
1	P3	Engenheiro júnior (P8065)	mês	3,00	3,00									
1	T1	Técnico de projetos/obra (P8147)	mês											
1	D	Desenhista (40807)**	mês											
1	A1	Secretária (P8135)	mês	0,50	0,50									
1	M1	Relatório Parcial	un	1,00	1,00									
1	M2	Relatório Final	un											
1		Revisão, Análise Crítica do Projeto Executivo e Planejamento da atualização												
2	P0	Engenheiro coordenador (P8061)	mês	1,00		0,50	0,50							
2	P1	Engenheiro sênior (P8067)	mês	2,00		1,00	1,00							
2	P2	Engenheiro pleno (P8066)	mês	4,00		2,00	2,00							
2	P3	Engenheiro júnior (P8065)	mês	2,00		1,00	1,00							
2	T1	Técnico de projetos/obra (P8147)	mês	2,00		1,00	1,00							
2	D	Desenhista (40807)**	mês	0,50		0,25	0,25							
2	A1	Secretária (P8135)	mês	0,50		0,25	0,25							
2	M1	Relatório Parcial	un	4,00			4,00							
2	M2	Relatório Final	un											
2	TOP	Total Serviços Cartográficos	un	1,00		1,00								
2	GEO	Total Serviços Geotécnicos	un	1,00		1,00								
2		Estudos Básicos (EB)												
4	P0	Engenheiro coordenador (P8061)	mês	2,00				0,50	0,50	0,50	0,50			
4	P1	Engenheiro sênior (P8067)	mês	4,00				1,00	1,00	1,00	1,00			
4	P2	Engenheiro pleno (P8066)	mês	8,00				2,00	2,00	2,00	2,00			
4	P3	Engenheiro júnior (P8065)	mês	12,00				3,00	3,00	3,00	3,00			
4	T1	Técnico de projetos/obra (P8147)	mês	4,00				1,00	1,00	1,00	1,00			
4	D	Desenhista (40807)**	mês	2,00				0,50	0,50	0,50	0,50			
4	A1	Secretária (P8135)	mês	1,00				0,25	0,25	0,25	0,25			
4	M1	Relatório Parcial	un	9,00							9,00			
4	M2	Relatório Final	un	1,00							1,00			
4		Atualização do Projeto Executivo												
5	P0	Engenheiro coordenador (P8061)	mês											
5	P1	Engenheiro sênior (P8067)	mês											
5	P2	Engenheiro pleno (P8066)	mês											
5	P3	Engenheiro júnior (P8065)	mês	1,00								1,00		
5	T1	Técnico de projetos/obra (P8147)	mês											
5	D	Desenhista (40807)	mês											
5	A1	Secretária (P8135)	mês	0,50								0,50		
5	M1	Relatório Parcial	un											
5	M2	Relatório Final	un											
5		Elaboração de documentos licitatórios												
Total		Balanco de Insumos			8	11	8	8	8	8	10	4		

Equipamento	k
Betoneira	0,6
Motorvelocidade	0,6
Pompeo de cimento	0,6
Camionetas	0,6
Motorosciloper	0,9
Fio de compactor	0,8
Trator sobre pneus	0,75
Trator de esteiras	0,9
Caminhão basculante	0,75
Floipa	0,75

<http://www.scribd.com/doc/8071967/5C-13B-The-Full-Power-Spectrum-Search-CFAR-andCFAR-Innovative-Adaptive-Thresholding>

[illegible]

 <div>Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba Área de Infraestrutura e Desenvolvimento Integrado</div>		
Composição de Preços de Locação de Veículos		
	Data de atualização:	05/11/2024
CODEVASF		
OBS:	Preço sem BDI e sem motorista	BDI=
Veículo Leve 1.0 T. Flex 12V 5p		
Custo Mensal (R\$):		R\$ 3.470,08
Custo Diário (R\$):		R\$ 157,73
Custo Horário (R\$):		R\$ 19,72
A	Depreciação mensal do equipamento	
A1	Preço de Aquisição	R\$ 72.238,00
A2	Tempo previsto de vida útil (meses)	36,00
A3	Previsão de recup. Na venda do bem usado	40%
A4	Custo mensal $[A1-(A3 \times A1)]/A2$	1.203,97
B	Juros pelo Capital empregado	
B1	Taxa mensal de Juros *	0,8924%
B2	Juros s/depreciação/aluguel $(B1 \times A4)$	10,74
C	Conservação e manutenção **	0,75
C1	Taxa de gastos s/a deprec. Inc. seguros (%)	0,75
C2	Incidência mensal $(C1 \times A4)$	902,98
D	Combustível	
D1	Média mensal de quilômetro por veículo	2.860,00
D2	Preço do litro de combustível	6,09
D3	Quilômetros rodados com um litro de combustível	14,10
D4	Combustível $(D1/D3) \times D2$	1.235,28
E	Lubrificantes	
E1	Quilometragem do Contrato $(D1 \times 36)$	102.960,00
E2	Franquia por troca de óleo (km)	10.000,00
E3	Preço do litro de óleo	R\$ 29,54
E4	Quantidade de litros de óleo por troca	4,00
E5	Quantidade de dias do Contrato	1.095,00
E6	Lubrificantes $E = (E1 \times E3 \times E4 \times 30) / (E2 \times E5)$	33,33
F	Pneus	
F1	Quilometragem do Contrato	102.960,00
F2	Vida do Pneu em quilômetros	45.000,00
F3	Quantidade de pneus	5,00
F4	Preço do Pneu	R\$ 267,32
F5	Quantidade de dias do contrato	1.095,00
F6	Pneus $= (F1 \times F3 \times F4 \times 30) / (F2 \times F5)$	R\$ 83,78
G	Motorista	
G1	Salário com encargos sociais	R\$ 0,00
H	Custo Mensal	
	Sem Motorista $(A4+B2+C2+D4+E6+F6)$	R\$ 3.470,08
	Com Motorista $(A4+B2+C2+D4+E6+F6+G1)$	R\$ 3.470,08
I	Custo Direto p/ km Rodado	
	Sem Motorista	R\$ 1,21
	Com Motorista	R\$ 1,21
J	Preço cobrado sem BDI	R\$ 3.470,08
J1	Sem Motorista	R\$ 3.470,08
J2	Com Motorista	R\$ 3.470,08

* Calculado com base na taxa SELIC NOVEMBRO/2024: 11,25% a.a. 11,25%
SELIC AGOSTO / 2022 - Taxa de Juros Selic — Português (Brasil) (www.gov.br)

** Conservação e manutenção - é calculado com o uso de um coeficiente multiplicador "k", conforme tabela abaixo, sobre a depreciação mensal do equipamento (Item A da planilha de composição de preços). Os valores de K são fornecidos por fabricantes.



Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Infraestrutura e Desenvolvimento Integrado

CV
17,23%

Média
R\$ 72.238,00

Mediana
R\$ 74.481,50

Preço FIPE - fevereiro/2023

Volkswagen Gol 1.0	HB20 Platinum 1.0 TB Flex 12V Mec.	ONIX HATCH LT 1.0 12V Flex 5p Mec.	MOBI TREKKING 1.0 Flex 5p.
R\$ 55.477,00	R\$ 77.900,00	R\$ 84.512,00	R\$ 71.063,00

Mês de referência:	novembro de 2024
Código Fipec:	005490-9
Marca:	VW - VolksWagen
Modelo:	Gol 1.0 Flex 12V 5p
Ano Modelo:	2023 Gasolina
Autenticação	z9sm7y2k5vnc
Data da consulta	terça-feira, 5 de novembro de 2024 13:34
Preço Médio	R\$ 55.477,00

Mês de referência:	novembro de 2024
Código Fipec:	015204-8
Marca:	Hyundai
Modelo:	HB20 Platinum 1.0 TB Flex 12V Mec.
Ano Modelo:	2022 Gasolina
Autenticação	8spqqn7vznj4
Data da consulta	terça-feira, 5 de novembro de 2024 13:36
Preço Médio	R\$ 77.900,00

Mês de referência:	novembro de 2024
Código Fipec:	004517-9
Marca:	GM - Chevrolet
Modelo:	ONIX HATCH LT 1.0 12V Flex 5p Mec.
Ano Modelo:	2025 Gasolina
Autenticação	cb86ztq23kgvt
Data da consulta	terça-feira, 5 de novembro de 2024 13:37
Preço Médio	R\$ 84.512,00

Mês de referência:	novembro de 2024
Código Fipec:	001536-9
Marca:	Fiat
Modelo:	MOBI TREKKING 1.0 Flex 5p.
Ano Modelo:	2025 Gasolina
Autenticação	56jpfcbf58vt
Data da consulta	terça-feira, 5 de novembro de 2024 13:38
Preço Médio	R\$ 71.063,00

		CV	Média	Mediana							
		32,7%	R\$ 32,17	R\$ 29,54							
PRODUTO - Pesquisa fev/2023	MENOR (MÉDIA, MEDIANA)	COT. 1	COT. 2	COT. 3	COT. 4	COT. 5	COT. 6	COT. 7	COT. 8	COT. 9	
LUBRIFICANTE 15W40	R\$ 29,54	R\$ 29,00	R\$ 49,45	R\$ 48,56	R\$ 17,39	R\$ 28,90	R\$ 30,91	R\$ 31,90	R\$ 29,54	R\$ 23,90	



Óleo motor 1L 15w40 lubrax

R\$ 29,00

Moquetá Autopeças



óleo lubrificante syntium 500 15w40 mineral 1l

R\$ 49,45

Home Center Castelo Forte

OLEO MOTOR DIESEL 15W40 1LT MOBIL
DELVAC MX LD - 123758 123758**R\$ 48,56**

Toda Peça

Óleo Semissintético 15W40
Lubrax Tecno SM 500ml -
Petrobras

4,9 ★★★★★ 430

R\$ 17,39

Magazine Luiza



Óleo Lubrax Top Turbo 15w40 1L

R\$ 28,90

Altess Autopeças

[Comparar preços de 10 ou mais lojas](#)Óleo Lubrax Tecno 15w40 1L Sn
4,7 ★★★★★ 103**R\$ 30,91**

DPaschoal

[Comparar preços de 20 ou mais lojas](#)Óleo Lubrificante Semissintético
15w-40 1l Lubrax Petrobras

4,9 ★★★★★ 430

R\$ 31,90

Mercado Livre

Óleo Ipiranga Master Perf 15w40
SI 1L

4,9 ★★★★★ 124

R\$ 29,54

Extra.com.br

[Comparar preços de 10 ou mais lojas](#)Óleo Ipiranga F1 Master
Performance 15w40 SI - 1 Litro

4,9 ★★★★★ 30

R\$ 23,90

Mercadoc.ar

[Comparar preços de 10 ou mais lojas](#)

https://www.google.com.br/search?q=%C3%B3leo+15W40+1L&sca_esv=e68da871f9f3394&biw=1920&bih=947&tbm=shop&ei=eE0qZ-r5HcvS1sQPtri5gAE&ved=0ahUKEwjle_k08WJAxVLqZUCHTzcDhAQ4dUDCag&uact=5&oq=%C3%B3leo+15W40+1L&gs_lp=Egtwcm9kdWN0cy1JYi0w7NsZW8gMTVXNDgMUxIx9A9Q2QVY-QxwAHgAkAEAmAFxoAG0A6oBAzAuNLgBA8gBAPgBAZgCA6AC0wLCAgoQABIBBHDGloFwgIFEAAYgATCAgYQABgWGB6YAwCIBgGSBwMwLjOgB6cO&scclint=products-cc
Visitado em 05/11/2024

	CV	Média	Mediana							
	16,9%	R\$ 268,39	R\$ 267,32							
PRODUTO - Pesquisa fev/2023	MENOR	COT. 1	COT. 2	COT. 3	COT. 4	COT. 5	COT. 6	COT. 7	COT. 8	COT. 9
Pneu 185/65 R14	R\$ 267,32	R\$ 267,32	R\$ 279,00	R\$ 204,55	R\$ 249,90	R\$ 254,36	R\$ 286,35	R\$ 230,31	R\$ 276,12	R\$ 367,63

								
Pneu Aro 14 Pirelli P400... R\$ 267,32 Exclusive D...	Pneu Aro 14 185/65R14... R\$ 279,00 Pneufree.com ★★★★★ (533)	Pneu Aro 14 185/65R14... R\$ 204,55 Exclusive D...	Pneu aro 14 185/65R14... R\$ 249,90 Drive Pneus	Pneu pirelli aro 14... R\$ 254,36 Exclusive D...	Pneu 185/65R14 Aro 14 XBRI FASTWAY B2 86H R\$ 286,35 Extra.com.br	Pneu Westlake Ar... R\$ 230,31 Magazine L... ★★★★★ (314)	Pneu 185/65R14... R\$ 276,12 Extra.com.br	PNEU FIRESTON... R\$ 367,63 Pneu Master

https://www.google.com/search?q=Pneu+185/65+R14&sca_esv=e681ec4bfbfc45ae&hl=pt-BR&biw=1600&bih=757&udm=2&source=lnms&ved=1t:200715&ictx=111
Visitado em 05/11/2024

Engenharia Consultiva da Codevasf

CPU - HOSPEDAGEM EQUIPE DE CAMPO (4 PESSOAS/MÊS)		Código/Referencia
ALUGUEL	R\$ 3.074,56	F020003334/EMBASA insumo
Aquisição de Mobiliário	R\$ 169,64	B8954/DNIT
Material de limpeza e diarista	R\$ 1.111,39	10563/ORSE - E200300131/EMBASA
manutenção da casa alugada - Serviços Gerais/Vigia	R\$ 3.001,91	41096/SINAPI - ORSE/INSUMO
Energia	R\$ 180,00	10555/ORSE
Água	R\$ 394,99	10554/ORSE
telefone/Internet	R\$ 243,99	10557/10558/ORSE
IPTU (mês)	R\$ 128,11	
Custo Mensal:	R\$ 8.304,59	
Custo Mensal por pessoa:	R\$ 2.076,15	
Custo diário por pessoa:	R\$ 94,37	
número de pessoas:	4	
Alimentação:	R\$ 100,59	Tabela Diária Codevasf 2024
Diária Total (alimentação + hospedagem):	R\$ 194,96	



Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

Serviços Gráficos

Serviço	Referencia	Código	Valor
Impressão colorida	SETOP/COMPOSIÇÃO	CO-2019	R\$ 1,80
Impressão preta	SETOP/COMPOSIÇÃO	CO-2017	R\$ 0,29
Encadernação até 350 fls.	EMBASA/COMPOSIÇÃO	30.02.30 / 30.02.27	R\$ 27,20
Encadernação até 50 fls.	EMBASA/COMPOSIÇÃO	30.02.26	R\$ 6,00
Encadernação até 100 fls.	EMBASA/COMPOSIÇÃO	30.02.27	R\$ 7,20
Impressão em A3	SETOP/COMPOSIÇÃO	CO-2020 / CO-2018	R\$ 2,58
Impressão em A1	-	-	R\$ 5,16
Impressão em A0	-	-	R\$ 10,32

RELATÓRIO FINAL

Qtd Rel Final (Volumes)	Qtd Pág por Volume	Qtd Impressão Preta	Qtd Impressão Color	Custo Unitário Parcial
3	350	315	35	R\$ 544,65
Peça Gráfica - Impressão em A3	250			R\$ 672,20
Peça Gráfica - Impressão em A1	50			R\$ 285,20
Custo Unitário Rel Final				R\$ 1.502,05

MINUTA DO RELATÓRIO FINAL

Qtd Rel Final (Volumes)	Qtd Pág por Volume	Qtd Impressão Preta	Qtd Impressão Color	Custo Unitário Parcial
3	350	315	35	R\$ 544,65
Peça Gráfica - Impressão em A4	350			R\$ 128,70
Custo Unitário Rel Final				R\$ 673,35

Descrição	Qtd Pág por Volume	Qtd Impressão Preta	Qtd Impressão Color	Custo Unitário Total
Relatório Mensal	50	45	5	R\$ 28,05
Relatório Parcial	100	90	10	R\$ 51,30
Minuta do Relatório Final				R\$ 673,35
Relatório Final				R\$ 1.502,05

OBS: A quantidade de páginas por volume foi estimada

1 - Relatório Mensal: Será considerado 01 Volume com uma quantidade estimada de 50 páginas.

2 - Relatório Parcial: Será considerado 01 Volumes com uma quantidade estimada de 100 páginas.

3 - Minuta do Relatório Final: Será considerado 03 Volumes com uma quantidade estimada de 350 páginas, cada, + 01 Volume de desenho em Folha A4, com estimativa de 350 páginas.

4 - Relatório Final: Será considerado 03 Volumes com uma quantidade estimada de 350 páginas, cada, + 01 Volume de desenho em Folha A3, com estimativa de 350 páginas.

COTAÇÕES - IDA DIA 03/02/2025 E VOLTA DIA 07/02/2025
Localidade: São João D'Aliança - GO

Origem
BSB

Destino
GO

Cia 1
R\$

808,00

Cia 2
R\$

809,00

Cia 3
R\$

855,00

Média
R\$

824,00

Passagens aéreas

Ida e Volta

Só ida

Multidestino

ORIGEM

Rio de Janeiro, Brasil

Goiânia, Brasil

DATAS

seg, 03 Fe ...

5 DIAS

sex, 07 Fe ...

Voos ida e volta

Monte seu voo

Preços por companhia aérea

Preços +/- 3 dias

Tendência de preços

Companhias	<div>LATAM</div> <div>7,1 Bom</div>	<div>GOL Gol</div> <div>7,1 Bom</div>	<div>Azul</div> <div>7,7 Muito bom</div>
Direto	R\$ 808	R\$ 809	R\$ 855
Com Paradas	R\$ 1.256		

Os preços para essa data estão mais baratos

Origem
RJ

Destino
GO

Cia 1
R\$

825,00

Cia 2
R\$

842,00

Cia 3
R\$

885,00

Média
R\$

850,67

Passagens aéreas

Ida e Volta

Só ida

Multidestino

ORIGEM

Rio de Janeiro, Brasil

Goiânia, Brasil

DATAS

seg, 03 Fe ...

5 DIAS

sex, 07 Fe ...

Voos ida e volta

Monte seu voo

Preços por companhia aérea

Preços +/- 3 dias

Tendência de preços

Companhias	<div>LATAM</div> <div>7,1 Bom</div>	<div>GOL Gol</div> <div>7,1 Bom</div>	<div>Azul</div> <div>7,7 Muito bom</div>
Direto		R\$ 1.421	R\$ 1.556
Com Paradas	R\$ 825	R\$ 842	R\$ 885

Os preços para essa data estão mais baratos

Origem
RS

Destino
GO

Cia 1
R\$

844,00

Cia 2
R\$

845,00

Cia 3
R\$

4.114,00

Média
R\$

1.934,33

Passagens aéreas

Ida e Volta

Só ida

Multidestino

ORIGEM

Rio de Janeiro, Brasil

Goiânia, Brasil

DATAS

seg, 03 Fe ...

5 DIAS

sex, 07 Fe ...

Voos ida e volta

Monte seu voo

Preços por companhia aérea

Preços +/- 3 dias

Tendência de preços

Para verificar as assinaturas, acesse <https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=autenticidade> e informe o e-DOC 9FC6B520

ORIGEM

Porto Alegre, Brasil

DESTINO

Goiânia, Brasil

DATAS

seg, 03 Fe ...

5 DIAS

sex, 07 Fe ...

Companhias			
	7.1 Bom	7.1 Bom	7.7 Muito bom
Com Paradas	R\$ 844	R\$ 845	R\$ 4.114

Recomendados
A partir de R\$ 845

Voos baratos
A partir de R\$ 844

Voos rápidos
A partir de R\$ 4.114

PE	GO	Cia 1	Cia 2	Cia 3	Média
		R\$ 1.035,00	R\$ 1.035,00	R\$ 1.080,00	R\$ 1.050,00

Passagens aéreas

☒ Ida e Volta

☐ Só ida

☐ Multidestino

ORIGEM

Recife, Brasil

DESTINO

Goiânia, Brasil

DATAS

seg, 03 Fe ...

5 DIAS

sex, 07 Fe ...

Voos ida e volta		Monte seu voo	
Preços por companhia aérea		Preços +/- 3 dias	Tendência de preços
Companhias			
	7.7 Muito bom	7.1 Bom	7.1 Bom
Direto	R\$ 1.006		
Com Paradas	R\$ 1.035	R\$ 1.035	R\$ 1.080

Recomendados
A partir de R\$ 1.006

Voos baratos
A partir de R\$ 1.006

Voos rápidos
A partir de R\$ 1.006

VALOR ADOTADO: R\$ 1.164,75

TABELA DE PREÇOS DE CONSULTORIA

Relatório de Consolidação de Custos de Mão de Obra - mês de referência: julho de 2024

Código	Categoria	Unid.	Salário	Encargos Sociais		Encargos Complementares										Encargos Adicionais						Encargos Totais		Valor Total
						Alimentação		EPI		Ferramenta		Transporte		Exame Ocupacional		Cesta Básica		Assistência Médica		Seguro de Vida				
			R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%
Profissionais mensalistas																								
P8001	Advogado júnior	mês	4.616,38	79,30%	3.660,79	15,96%	736,74	0,55%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,06%	2,95	0,00%	0,00	6,40%	295,48	0,22%	9,98	102,49%	4.731,45	9.347,83
P8002	Advogado pleno	mês	6.155,17	79,30%	4.881,05	11,97%	736,74	0,41%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,05%	2,95	0,00%	0,00	4,80%	295,48	0,16%	9,98	96,69%	5.951,71	12.106,89
P8003	Advogado sênior	mês	11.441,04	79,30%	9.072,75	6,44%	736,74	0,22%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,03%	2,95	0,00%	0,00	2,58%	295,48	0,09%	9,98	88,66%	10.143,41	21.584,45
P8007	Analista de desenvolvimento de sistemas júnior	mês	4.690,87	79,63%	3.735,34	15,71%	736,74	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,08%	3,74	0,00%	0,00	6,30%	295,48	0,21%	9,98	101,93%	4.781,28	9.472,16
P8008	Analista de desenvolvimento de sistemas pleno	mês	5.657,08	79,63%	4.504,74	13,02%	736,74	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,07%	3,74	0,00%	0,00	5,22%	295,48	0,18%	9,98	98,12%	5.550,68	11.207,76
P8009	Analista de desenvolvimento de sistemas sênior	mês	9.897,56	79,63%	7.881,43	7,44%	736,74	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,04%	3,74	0,00%	0,00	2,99%	295,48	0,10%	9,98	90,20%	8.927,37	18.824,92
P8013	Arquiteto júnior	mês	12.002,00	79,32%	9.519,99	6,14%	736,74	0,21%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,02%	2,61	0,00%	0,00	2,46%	295,48	0,08%	9,98	88,24%	10.590,31	22.592,31
P8014	Arquiteto pleno	mês	12.521,12	79,32%	9.931,75	5,88%	736,74	0,20%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,02%	2,61	0,00%	0,00	2,36%	295,48	0,08%	9,98	87,87%	11.002,08	23.523,20
P8015	Arquiteto sênior	mês	15.280,37	79,32%	12.120,39	4,82%	736,74	0,17%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,02%	2,61	0,00%	0,00	1,93%	295,48	0,07%	9,98	86,32%	13.190,72	28.471,09
P8019	Assistente social júnior	mês	3.264,91	80,16%	2.617,15	22,57%	736,74	0,78%	25,51	0,00%	0,00	0,71%	23,14	0,13%	4,29	0,00%	0,00	9,05%	295,48	0,31%	9,98	113,70%	3.712,30	6.977,21
P8020	Assistente social pleno	mês	4.353,21	80,16%	3.489,54	16,92%	736,74	0,59%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,10%	4,29	0,00%	0,00	6,79%	295,48	0,23%	9,98	104,79%	4.561,55	8.914,76
P8021	Assistente social sênior	mês	7.202,11	80,16%	5.773,22	10,23%	736,74	0,35%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,06%	4,29	0,00%	0,00	4,10%	295,48	0,14%	9,98	95,04%	6.845,22	14.047,34
P8025	Auxiliar	mês	1.583,76	81,56%	1.291,72	46,52%	736,74	1,96%	31,06	0,10%	1,59	7,83%	124,01	0,39%	6,15	0,00%	0,00	18,66%	295,48	0,63%	9,98	157,65%	2.496,73	4.080,50
P8026	Auxiliar administrativo	mês	1.880,26	80,17%	1.507,40	39,18%	736,74	0,00%	0,00	0,00%	0,00	5,65%	106,22	0,20%	3,76	0,00%	0,00	15,71%	295,48	0,53%	9,98	141,45%	2.659,59	4.539,85
P8027	Auxiliar de laboratório	mês	1.753,34	80,36%	1.408,99	42,02%	736,74	1,77%	31,06	0,19%	3,28	6,49%	113,83	0,23%	4,02	0,00%	0,00	16,85%	295,48	0,57%	9,98	148,48%	2.603,38	4.356,73
P8028	Auxiliar de topografia	mês	1.583,76	80,62%	1.276,83	46,52%	736,74	1,96%	31,06	0,09%	1,39	7,83%	124,01	0,28%	4,39	0,00%	0,00	18,66%	295,48	0,63%	9,98	156,58%	2.479,88	4.063,64
P8032	Biólogo júnior	mês	3.224,68	79,70%	2.570,07	22,85%	736,74	0,79%	25,51	0,00%	0,00	0,79%	25,55	0,11%	3,60	0,00%	0,00	9,16%	295,48	0,31%	9,98	113,71%	3.666,94	6.891,62
P8033	Biólogo pleno	mês	4.299,57	79,70%	3.426,76	17,14%	736,74	0,59%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,08%	3,60	0,00%	0,00	6,87%	295,48	0,23%	9,98	104,62%	4.498,08	8.797,65
P8034	Biólogo sênior	mês	7.659,98	79,70%	6.105,01	9,62%	736,74	0,33%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,05%	3,60	0,00%	0,00	3,86%	295,48	0,13%	9,98	93,69%	7.176,33	14.836,31
P8038	Chefe de escritório	mês	3.337,76	79,39%	2.649,85	22,07%	736,74	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,56%	18,77	0,08%	2,81	0,00%	0,00	8,85%	295,48	0,30%	9,98	111,26%	3.713,63	7.051,40
P8040	Contador júnior	mês	4.191,21	79,36%	3.326,15	17,58%	736,74	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,06%	2,69	0,00%	0,00	7,05%	295,48	0,24%	9,98	104,29%	4.371,04	8.562,25
P8041	Contador pleno	mês	5.588,28	79,36%	4.434,86	13,18%	736,74	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,05%	2,69	0,00%	0,00	5,29%	295,48	0,18%	9,98	98,06%	5.479,76	11.068,04
P8042	Contador sênior	mês	10.788,12	79,36%	8.561,45	6,83%	736,74	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,02%	2,69	0,00%	0,00	2,74%	295,48	0,09%	9,98	89,05%	9.606,34	20.394,46
P8044	Coordenador ambiental	mês	18.689,66	79,68%	14.891,92	3,94%	736,74	0,12%	23,30	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,02%	3,98	0,00%	0,00	1,58%	295,48	0,05%	9,98	85,40%	15.961,41	34.651,08
P8045	Economista júnior	mês	4.750,10	78,61%	3.734,05	15,51%	736,74	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,04%	1,90	0,00%	0,00	6,22%	295,48	0,21%	9,98	100,59%	4.778,15	9.528,25
P8046	Economista pleno	mês	6.333,46	78,61%	4.978,74	11,63%	736,74	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,03%	1,90	0,00%	0,00	4,67%	295,48	0,16%	9,98	95,10%	6.022,84	12.356,30
P8047	Economista sênior	mês	10.433,39	78,61%	8.201,69	7,06%	736,74	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,02%	1,90	0,00%	0,00	2,83%	295,48	0,10%	9,98	88,62%	9.245,79	19.679,19

TABELA DE PREÇOS DE CONSULTORIA
Relatório de Consolidação de Custos de Mão de Obra - mês de referência: julho de 2024

Código	Categoria	Unid.	Salário	Encargos Sociais		Encargos Complementares										Encargos Adicionais						Encargos Totais		Valor Total
						Alimentação		EPI		Ferramenta		Transporte		Exame Ocupacional		Cesta Básica		Assistência Médica		Seguro de Vida				
			R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%
P8054	Engenheiro agrônomo júnior	mês	12.002,00	79,08%	9.491,18	6,14%	736,74	0,21%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,02%	2,50	0,00%	0,00	2,46%	295,48	0,08%	9,98	88,00%	10.561,40	22.563,40
P8055	Engenheiro agrônomo pleno	mês	12.380,97	79,08%	9.790,87	5,95%	736,74	0,21%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,02%	2,50	0,00%	0,00	2,39%	295,48	0,08%	9,98	87,72%	10.861,09	23.242,06
P8056	Engenheiro agrônomo sênior	mês	13.631,64	79,08%	10.779,90	5,40%	736,74	0,19%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,02%	2,50	0,00%	0,00	2,17%	295,48	0,07%	9,98	86,93%	11.850,12	25.481,76
P8057	Engenheiro ambiental júnior	mês	12.002,00	79,82%	9.580,00	6,14%	736,74	0,21%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,04%	4,35	0,00%	0,00	2,46%	295,48	0,08%	9,98	88,75%	10.652,07	22.654,07
P8058	Engenheiro ambiental pleno	mês	12.193,36	79,82%	9.732,74	6,04%	736,74	0,21%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,04%	4,35	0,00%	0,00	2,42%	295,48	0,08%	9,98	88,61%	10.804,81	22.998,17
P8059	Engenheiro ambiental sênior	mês	14.759,24	79,82%	11.780,83	4,99%	736,74	0,17%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,03%	4,35	0,00%	0,00	2,00%	295,48	0,07%	9,98	87,08%	12.852,90	27.612,14
P8060	Engenheiro consultor especial	mês	21.827,91	79,76%	17.409,94	3,38%	736,74	0,11%	23,30	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,02%	3,99	0,00%	0,00	1,35%	295,48	0,05%	9,98	84,66%	18.479,44	40.307,36
P8061	Engenheiro coordenador	mês	18.189,93	79,76%	14.508,29	4,05%	736,74	0,13%	23,30	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,02%	3,99	0,00%	0,00	1,62%	295,48	0,05%	9,98	85,64%	15.577,78	33.767,71
P8062	Engenheiro de pesca júnior	mês	12.002,00	80,13%	9.617,20	6,14%	736,74	0,21%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,04%	4,74	0,00%	0,00	2,46%	295,48	0,08%	9,98	89,07%	10.689,66	22.691,66
P8063	Engenheiro de pesca pleno	mês	12.714,67	80,13%	10.188,27	5,79%	736,74	0,20%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,04%	4,74	0,00%	0,00	2,32%	295,48	0,08%	9,98	88,56%	11.260,73	23.975,40
P8064	Engenheiro de pesca sênior	mês	16.261,81	80,13%	13.030,59	4,53%	736,74	0,16%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,03%	4,74	0,00%	0,00	1,82%	295,48	0,06%	9,98	86,73%	14.103,05	30.364,86
P8065	Engenheiro de projetos júnior	mês	12.002,00	79,76%	9.572,80	6,14%	736,74	0,21%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,03%	3,99	0,00%	0,00	2,46%	295,48	0,08%	9,98	88,69%	10.644,50	22.646,50
P8066	Engenheiro de projetos pleno	mês	12.629,60	79,76%	10.073,37	5,83%	736,74	0,20%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,03%	3,99	0,00%	0,00	2,34%	295,48	0,08%	9,98	88,25%	11.145,08	23.774,68
P8067	Engenheiro de projetos sênior	mês	15.877,29	79,76%	12.663,73	4,64%	736,74	0,16%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,03%	3,99	0,00%	0,00	1,86%	295,48	0,06%	9,98	86,51%	13.735,44	29.612,73
P8068	Engenheiro florestal júnior	mês	12.002,00	80,13%	9.617,20	6,14%	736,74	0,21%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,04%	4,74	0,00%	0,00	2,46%	295,48	0,08%	9,98	89,07%	10.689,66	22.691,66
P8069	Engenheiro florestal pleno	mês	12.714,67	80,13%	10.188,27	5,79%	736,74	0,20%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,04%	4,74	0,00%	0,00	2,32%	295,48	0,08%	9,98	88,56%	11.260,73	23.975,40
P8070	Engenheiro florestal sênior	mês	16.261,81	80,13%	13.030,59	4,53%	736,74	0,16%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,03%	4,74	0,00%	0,00	1,82%	295,48	0,06%	9,98	86,73%	14.103,05	30.364,86
P8080	Geólogo júnior	mês	10.004,50	80,08%	8.011,60	6,77%	677,01	0,26%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,03%	3,42	0,00%	0,00	2,95%	295,48	0,10%	9,98	90,19%	9.023,01	19.027,51
P8081	Geólogo pleno	mês	11.911,59	80,08%	9.538,80	5,68%	677,01	0,21%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,03%	3,42	0,00%	0,00	2,48%	295,48	0,08%	9,98	88,57%	10.550,20	22.461,79
P8082	Geólogo sênior	mês	13.818,68	80,08%	11.066,00	4,90%	677,01	0,18%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,02%	3,42	0,00%	0,00	2,14%	295,48	0,07%	9,98	87,40%	12.077,40	25.896,07
P8092	Jornalista júnior	mês	3.073,16	79,55%	2.444,70	23,97%	736,74	0,83%	25,51	0,00%	0,00	1,13%	34,64	0,09%	2,68	0,00%	0,00	9,61%	295,48	0,32%	9,98	115,51%	3.549,74	6.622,90
P8093	Jornalista pleno	mês	4.097,55	79,55%	3.259,60	17,98%	736,74	0,62%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,07%	2,68	0,00%	0,00	7,21%	295,48	0,24%	9,98	105,67%	4.330,00	8.427,55
P8094	Jornalista sênior	mês	7.891,46	79,55%	6.277,65	9,34%	736,74	0,32%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,03%	2,68	0,00%	0,00	3,74%	295,48	0,13%	9,98	93,11%	7.348,05	15.239,51
P8098	Laboratorista	mês	2.337,79	80,36%	1.878,65	31,51%	736,74	1,22%	28,60	0,00%	0,00	3,37%	78,76	0,17%	4,02	0,00%	0,00	12,64%	295,48	0,43%	9,98	129,71%	3.032,24	5.370,03
P8102	Médico veterinário	mês	12.002,00	79,08%	9.491,18	6,14%	736,74	0,21%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,02%	2,26	0,00%	0,00	2,46%	295,48	0,08%	9,98	88,00%	10.561,16	22.563,16
P8106	Meteorologista júnior	mês	5.253,81	79,33%	4.167,84	14,02%	736,74	0,49%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,05%	2,63	0,00%	0,00	5,62%	295,48	0,19%	9,98	99,70%	5.238,19	10.491,99
P8107	Meteorologista pleno	mês	7.005,07	79,33%	5.557,12	10,52%	736,74	0,36%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,04%	2,63	0,00%	0,00	4,22%	295,48	0,14%	9,98	94,61%	6.627,47	13.632,54
P8108	Meteorologista sênior	mês	11.774,37	79,33%	9.340,61	6,26%	736,74	0,22%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,02%	2,63	0,00%	0,00	2,51%	295,48	0,08%	9,98	88,42%	10.410,95	22.185,32

TABELA DE PREÇOS DE CONSULTORIA

Relatório de Consolidação de Custos de Mão de Obra - mês de referência: julho de 2024

Código	Categoria	Unid.	Salário	Encargos Sociais		Encargos Complementares										Encargos Adicionais						Encargos Totais		Valor Total
						Alimentação		EPI		Ferramenta		Transporte		Exame Ocupacional		Cesta Básica		Assistência Médica		Seguro de Vida				
			R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	R\$
P8112	Motorista de caminhão	mês	2.332,40	80,57%	1.879,21	30,14%	702,89	1,33%	31,06	0,00%	0,00	3,39%	79,09	0,18%	4,24	0,00%	0,00	12,67%	295,48	0,43%	9,98	128,71%	3.001,96	5.334,36
P8113	Motorista de veículo leve	mês	2.065,77	80,13%	1.655,30	34,03%	702,89	1,50%	31,06	0,00%	0,00	4,60%	95,09	0,19%	3,85	0,00%	0,00	14,30%	295,48	0,48%	9,98	135,24%	2.793,65	4.859,42
P8117	Oceanógrafo júnior	mês	4.510,24	80,30%	3.621,72	16,33%	736,74	0,57%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,08%	3,57	0,00%	0,00	6,55%	295,48	0,22%	9,98	104,05%	4.693,01	9.203,25
P8118	Oceanógrafo pleno	mês	6.013,65	80,30%	4.828,96	12,25%	736,74	0,42%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,06%	3,57	0,00%	0,00	4,91%	295,48	0,17%	9,98	98,11%	5.900,25	11.913,90
P8119	Oceanógrafo sênior	mês	10.872,11	80,30%	8.730,30	6,78%	736,74	0,23%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,03%	3,57	0,00%	0,00	2,72%	295,48	0,09%	9,98	90,15%	9.801,59	20.673,69
P8129	Pedagogo júnior	mês	2.507,29	92,38%	2.316,24	29,38%	736,74	1,02%	25,51	0,00%	0,00	2,74%	68,59	1,04%	26,00	0,00%	0,00	11,78%	295,48	0,40%	9,98	138,74%	3.478,55	5.985,84
P8130	Pedagogo pleno	mês	3.343,06	92,38%	3.088,31	22,04%	736,74	0,76%	25,51	0,00%	0,00	0,55%	18,45	0,78%	26,00	0,00%	0,00	8,84%	295,48	0,30%	9,98	125,65%	4.200,48	7.543,53
P8131	Pedagogo sênior	mês	4.715,72	92,38%	4.356,38	15,62%	736,74	0,54%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,55%	26,00	0,00%	0,00	6,27%	295,48	0,21%	9,98	115,57%	5.450,10	10.165,82
P8135	Secretária	mês	2.697,38	79,84%	2.153,59	27,31%	736,74	0,00%	0,00	0,00%	0,00	2,12%	57,19	0,14%	3,87	0,00%	0,00	10,95%	295,48	0,37%	9,98	120,74%	3.256,85	5.954,23
P8139	Sondador	mês	2.017,39	80,04%	1.614,72	36,52%	736,74	1,42%	28,60	0,00%	0,00	4,86%	97,99	0,22%	4,51	0,00%	0,00	14,65%	295,48	0,49%	9,98	138,20%	2.788,02	4.805,42
P8143	Técnico ambiental	mês	2.911,08	80,64%	2.347,49	25,31%	736,74	0,98%	28,60	0,00%	0,00	1,52%	44,37	0,14%	4,05	0,00%	0,00	10,15%	295,48	0,34%	9,98	119,09%	3.466,71	6.377,79
P8147	Técnico de obras	mês	3.184,90	80,21%	2.554,61	23,13%	736,74	0,90%	28,60	0,00%	0,00	0,88%	27,94	0,12%	3,80	0,00%	0,00	9,28%	295,48	0,31%	9,98	114,83%	3.657,15	6.842,04
P8151	Técnico de segurança do trabalho	mês	4.601,83	80,92%	3.723,80	16,01%	736,74	0,62%	28,60	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,10%	4,67	0,00%	0,00	6,42%	295,48	0,22%	9,98	104,29%	4.799,28	9.401,11
P8155	Técnico em geoprocessamento	mês	2.879,59	79,61%	2.292,44	25,58%	736,74	0,99%	28,60	0,00%	0,00	1,61%	46,26	0,12%	3,53	0,00%	0,00	10,26%	295,48	0,35%	9,98	118,53%	3.413,04	6.292,64
P8159	Técnico em informática - programador	mês	4.690,87	80,08%	3.756,45	15,71%	736,74	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,07%	3,45	0,00%	0,00	6,30%	295,48	0,21%	9,98	102,37%	4.802,10	9.492,98
P8163	Topógrafo	mês	2.428,57	80,62%	1.957,92	30,34%	736,74	1,18%	28,60	0,00%	0,00	3,02%	73,32	0,18%	4,39	0,00%	0,00	12,17%	295,48	0,41%	9,98	127,91%	3.106,43	5.535,00
P8167	Arquivista júnior	mês	2.411,93	79,96%	1.928,58	30,55%	736,74	0,00%	0,00	0,00%	0,00	3,08%	74,32	0,13%	3,15	0,00%	0,00	12,25%	295,48	0,41%	9,98	126,38%	3.048,25	5.460,17
P8168	Arquivista pleno	mês	3.215,90	79,96%	2.571,43	22,91%	736,74	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,81%	26,08	0,10%	3,15	0,00%	0,00	9,19%	295,48	0,31%	9,98	113,28%	3.642,87	6.858,77
P8169	Arquivista sênior	mês	5.113,29	79,96%	4.088,59	14,41%	736,74	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,06%	3,15	0,00%	0,00	5,78%	295,48	0,20%	9,98	100,40%	5.133,95	10.247,24
P8173	Administrador júnior	mês	3.341,10	79,74%	2.664,19	22,05%	736,74	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,56%	18,57	0,11%	3,58	0,00%	0,00	8,84%	295,48	0,30%	9,98	111,60%	3.728,54	7.069,64
P8174	Administrador pleno	mês	4.454,80	79,74%	3.552,26	16,54%	736,74	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,08%	3,58	0,00%	0,00	6,63%	295,48	0,22%	9,98	103,22%	4.598,04	9.052,84
P8175	Administrador sênior	mês	7.993,16	79,74%	6.373,75	9,22%	736,74	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,04%	3,58	0,00%	0,00	3,70%	295,48	0,12%	9,98	92,82%	7.419,53	15.412,69
P8180	Engenheiro agrimensor júnior	mês	12.002,00	79,84%	9.582,40	6,14%	736,74	0,21%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,04%	4,39	0,00%	0,00	2,46%	295,48	0,08%	9,98	88,77%	10.654,50	22.656,50
P8181	Engenheiro agrimensor pleno	mês	12.338,10	79,84%	9.850,74	5,97%	736,74	0,21%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,04%	4,39	0,00%	0,00	2,39%	295,48	0,08%	9,98	88,53%	10.922,84	23.260,94
P8182	Engenheiro agrimensor sênior	mês	14.173,30	79,84%	11.315,96	5,20%	736,74	0,18%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,03%	4,39	0,00%	0,00	2,08%	295,48	0,07%	9,98	87,40%	12.388,07	26.561,37

TABELA DE PREÇOS DE CONSULTORIA
Relatório de Consolidação de Custos de Mão de Obra - mês de referência: julho de 2024

Código	Categoria	Unid.	Salário	Encargos Sociais		Encargos Complementares										Encargos Adicionais						Encargos Totais		Valor Total	
						Alimentação		EPI		Ferramenta		Transporte		Exame Ocupacional		Cesta Básica		Assistência Médica		Seguro de Vida					
			R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$
P8183	Geógrafo júnior	mês	3.904,44	79,62%	3.108,72	18,87%	736,74	0,65%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,08%	3,29	0,00%	0,00	7,57%	295,48	0,26%	9,98	107,05%	4.179,72	8.084,16	
P8184	Geógrafo pleno	mês	5.205,92	79,62%	4.144,96	14,15%	736,74	0,49%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,06%	3,29	0,00%	0,00	5,68%	295,48	0,19%	9,98	100,19%	5.215,96	10.421,88	
P8185	Geógrafo sênior	mês	10.039,58	79,62%	7.993,51	7,34%	736,74	0,25%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,03%	3,29	0,00%	0,00	2,94%	295,48	0,10%	9,98	90,29%	9.064,52	19.104,10	
P8186	Antropólogo júnior	mês	3.075,80	82,05%	2.523,70	23,95%	736,74	0,83%	25,51	0,00%	0,00	1,12%	34,48	0,20%	6,14	0,00%	0,00	9,61%	295,48	0,32%	9,98	118,08%	3.632,03	6.707,84	
P8187	Antropólogo pleno	mês	4.101,07	82,05%	3.364,93	17,96%	736,74	0,62%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,15%	6,14	0,00%	0,00	7,20%	295,48	0,24%	9,98	108,23%	4.438,78	8.539,85	
P8188	Antropólogo sênior	mês	6.246,53	82,05%	5.125,28	11,79%	736,74	0,41%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,10%	6,14	0,00%	0,00	4,73%	295,48	0,16%	9,98	99,24%	6.199,13	12.445,66	
P8189	Arqueólogo júnior	mês	2.815,27	80,89%	2.277,27	26,17%	736,74	0,91%	25,51	0,00%	0,00	1,78%	50,12	0,19%	5,28	0,00%	0,00	10,50%	295,48	0,35%	9,98	120,78%	3.400,38	6.215,65	
P8190	Arqueólogo pleno	mês	3.753,69	80,89%	3.036,36	19,63%	736,74	0,68%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,14%	5,28	0,00%	0,00	7,87%	295,48	0,27%	9,98	109,48%	4.109,36	7.863,04	
P8191	Arqueólogo sênior	mês	5.706,15	80,89%	4.615,71	12,91%	736,74	0,45%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,09%	5,28	0,00%	0,00	5,18%	295,48	0,17%	9,98	99,69%	5.688,71	11.394,86	
P8192	Historiador júnior	mês	3.885,30	83,67%	3.250,83	18,96%	736,74	0,66%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,18%	6,99	0,00%	0,00	7,61%	295,48	0,26%	9,98	111,33%	4.325,53	8.210,84	
P8193	Historiador pleno	mês	5.180,40	83,67%	4.334,44	14,22%	736,74	0,49%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,13%	6,99	0,00%	0,00	5,70%	295,48	0,19%	9,98	104,42%	5.409,15	10.589,55	
P8194	Historiador sênior	mês	8.013,69	83,67%	6.705,05	9,19%	736,74	0,32%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,09%	6,99	0,00%	0,00	3,69%	295,48	0,12%	9,98	97,08%	7.779,76	15.793,45	
P8195	Paleontólogo júnior	mês	3.075,80	82,05%	2.523,70	23,95%	736,74	0,83%	25,51	0,00%	0,00	1,12%	34,48	0,20%	6,14	0,00%	0,00	9,61%	295,48	0,32%	9,98	118,08%	3.632,03	6.707,84	
P8196	Paleontólogo pleno	mês	4.101,07	82,05%	3.364,93	17,96%	736,74	0,62%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,15%	6,14	0,00%	0,00	7,20%	295,48	0,24%	9,98	108,23%	4.438,78	8.539,85	
P8197	Paleontólogo sênior	mês	6.246,53	82,05%	5.125,28	11,79%	736,74	0,41%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,10%	6,14	0,00%	0,00	4,73%	295,48	0,16%	9,98	99,24%	6.199,13	12.445,66	
P8198	Sociólogo júnior	mês	4.027,98	83,89%	3.379,07	18,29%	736,74	0,63%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,18%	7,17	0,00%	0,00	7,34%	295,48	0,25%	9,98	110,58%	4.453,96	8.481,94	
P8199	Sociólogo pleno	mês	5.370,64	83,89%	4.505,43	13,72%	736,74	0,48%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,13%	7,17	0,00%	0,00	5,50%	295,48	0,19%	9,98	103,90%	5.580,31	10.950,95	
P8200	Sociólogo sênior	mês	8.040,47	83,89%	6.745,15	9,16%	736,74	0,32%	25,51	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,09%	7,17	0,00%	0,00	3,67%	295,48	0,12%	9,98	97,26%	7.820,04	15.860,51	
Profissionais horistas																									
P8264	Motorista de veículo leve - horista	h	9,39	113,16%	10,63	41,02%	3,85	1,81%	0,17	0,00%	0,00	5,55%	0,52	0,22%	0,02	0,00%	0,00	17,24%	1,62	0,58%	0,05	179,59%	16,86	26,25	

Fonte: FGV IBRE